
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                  Καβάλα  10  Ιανουαρίου 2020 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ          
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ                                          Αριθ.Πρωτ.:23811/19 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤ.ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Δ/ΚΟ-ΟΙΚ/ΚΟ Ν.ΚΑΒΑΛΑΣ                       
ΠΛΗΡ.Σ.Λυριστή                                                                                                                                                                 
Ταχ.Δ/νση:Διοικητήριο                                                            
Ταχ.Κώδ.65110                                                                        
Τηλέφωνο:2510-291221 
FAX:2510-221365 
 
ΘΕΜΑ: «Εξέταση   προσφυγής   της  δημοτικής   παράταξης  του  Δημοτικού  Συμβουλίου 
               του Δήμου Καβάλας «ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΒΑΛΑ»,όπως εκπροσωπείται 
               νόμιμα από τον Νικόλαο Ξανθόπουλο, κατά της αριθ.28/30-10-2019 συνεδρίασης 
               του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας»   
  
                             
                                                           ΑΠΟΦΑΣΗ 
              Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ  
  
                    
 
       Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις των άρθρων 116,117,118,131,132 και 283 του Ν 4555/18 (ΦΕΚ 133 Α/19-07-

2018) : Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 
λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] -Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του 
πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την 
πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις. 
2.Τις διατάξεις των άρθρων  6,214,224,238 και 280 του Ν 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-
6-2010)  
3.Τις διατάξεις του αρθ.95 του Ν 3463/2006,όπως ισχύουν (ΦΕΚ 114/Α/8-6-2006) «Κύρωση του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» 

4.Τις διατάξεις των αρθ.67 και 227 του Ν 3852/10 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) : Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης.  

5.Τις διατάξεις του Ν 3861/10 (ΦΕΚ 112 Α/13-7-2010) : Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 
6.Τις διατάξεις του αρθ.24 του Π.Δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης» (ΦΕΚ 235/τ.Α΄/27-12-2010) 

7.Την αριθ.7666/εγκ.11/07-02-2007 εγκύκλιο του Τμήματος Οργάνωσης & Λειτουργίας ΟΤΑ του 
Υπουργείου Εσωτερικών   



 

 

 

8.Την αριθ.5370/εγκ.15/2-2-2011 εγκύκλιο του Υπ.Εσωτερικών Αποκ/σης και Ηλ.Διακυβέρνησης 
Γεν.Δ/νση Τοπ.Αυτ/σης-Τμήμα Οργάνωσης και Λειτ.ΟΤΑ  και την αριθ.42203/εγκ.27/13-08-
2018 εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών Γεν.Δ/νση Αποκ/σης και Τοπ.Αυτ/σης 
9.Την αριθ.28 πρόσκληση σε συνεδρίαση στις 30-10-2019 του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας  
10.Την αριθ.πρωτ.22160/13-11-2019 προσφυγή της δημοτικής παράταξης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Καβάλας «ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΒΑΛΑ» κατά της αριθ.28 
πρόσκλησης σε συνεδρίαση στις 30-10-2019 του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας 
11.Το αριθ.22160/15-11-2019 έγγραφό μας προς το Δήμο Καβάλας 
12.Το αριθ.πρωτ.23811/05-12-2019 υπόμνημα του Δήμου Καβάλας κατά της αριθ.22160/13-11-
2019  ασκηθείσης προσφυγής της δημοτικής παράταξης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Καβάλας «ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΒΑΛΑ»   
13.Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του Ν 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015),καθώς και την υπ 
αριθ.πρωτ.14138/15-05-2017 Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.  Υ.Ο.Δ.Δ./26-
05-2017-ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για το διορισμό του Συντονιστή 
14.Ολόκληρο το σχετικό φάκελο 
 
Επειδή στο κεφάλαιο Α παρ.4 της αριθ.74895/60/30-12-2010 εγκυκλίου του Υπουργείου 
Εσωτερικών,Αποκέντρωσης και Ηλ.Διακυβέρνησης ορίζεται ότι: «Κατά την εξέταση ειδικής 
διοικητικής προσφυγής όποιου έχει έννομο συμφέρον κατά απόφασης οργάνων των Δήμων ο 
Γενικός Γραμματέας της Αποκέντρωσης Διοίκησης αποφαίνεται μέσα σε αποκλειστική προθεσμία 
δύο (2) μηνών από την υποβολή της,αντί ενός (1) μηνός,κατά τις διατάξεις του άρθρου 150,παρ.2 
του Κ.Δ.Κ.» 
 
Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθ.118 του Ν 4555/18  
«Οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον μπορεί να προσβάλει τις αποφάσεις των συλλογικών ή 
μονομελών οργάνων των δήμων, των περιφερειών, των νομικών προσώπων αυτών, καθώς και των 
συνδέσμων τους, για λόγους νομιμότητας, ενώπιον του Επόπτη Ο.Τ.Α., μέσα σε προθεσμία 
δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση της απόφασης ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή 
από την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε πλήρη γνώση αυτής. Ατομικές πράξεις κοινοποιούνται 
στον ενδιαφερόμενο με απόδειξη παραλαβής και αναφέρουν υποχρεωτικά ότι κατ’ αυτών χωρεί 
ειδική προσφυγή για λόγους νομιμότητας ενώπιον του Επόπτη Ο.Τ.Α. μέσα σε προθεσμία 
δεκαπέντε (15) ημερών.» 
 
Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 118 παρ. 5 του Ν. 4555/18, ο Επόπτης Ο.Τ.Α.  
αποφαίνεται επί της προσφυγής μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δύο (2) μηνών από την υποβολή 
της. Η προθεσμία που τάσσεται για την εξέταση της προσφυγής είναι μεν αποκλειστική, άρχεται 
όμως, από τη λήψη της πράξεως και των στοιχείων που προβλέπονται από το νόμο για την έκδοσή 
της και είναι κρίσιμα για τη διάγνωση της υπόθεσης (ΣτΕ 734/2011, 2115/2009, 2281/2008, 
1530/2006, 2482/2001). Σύμφωνα δε με την εγκύκλιο αρ.11 της 07-02-2007 με αρ. πρωτ. 7666 
του Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, σε περίπτωση που λείπουν 
κάποια από τα στοιχεία που είναι απαραίτητα για τον έλεγχο και ζητηθεί η αποστολή ή 
συμπλήρωσή τους, η αποκλειστική προθεσμία άρχεται από την περιέλευση αυτών,εφόσον έκτοτε 
είναι δυνατόν να διαμορφωθεί ολοκληρωμένη κρίση για τη νομιμότητα ή μη της πράξης. Ως εκ 
τούτου, εφόσον εντός της δίμηνης προθεσμίας που διαθέτει η Υπηρεσία προκειμένου να 
αποφανθεί επί κατατεθείσας προσφυγής ζητηθούν στοιχεία από τον οικείο ΟΤΑ, διακόπτεται η 
προθεσμία, η οποία άρχεται εκ νέου με την περιέλευση των αιτηθέντων στοιχείων στην αρμόδια 
για τον έλεγχο Υπηρεσία.Συνεπώς,νομίμως και εμπροθέσμως ασκείται ο έλεγχος νομιμότητας δια 



της παρούσης απόφασης,καθώς με το υπ αριθ.22160/15-11-2019 έγγραφό μας ζητήθηκαν στοιχεία 
εντός της δίμηνης προθεσμίας για την εξέταση της από 13-11-2019 προσφυγής,ως εκ τούτου 
διακόπηκε η προθεσμία,η οποία άρχισε εκ νέου με την περιέλευση των αιτηθέντων στοιχείων 
στην Υπηρεσία στις 05-12-2019  
 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 131 του Ν 4555/2018,όπως ισχύουν 

« 1. Μέχρι την έναρξη λειτουργίας της ΑΥΕ Ο.Τ.Α. ο έλεγχος νομιμότητας των πράξεων, κατά 

τα άρθρα 225 έως 227, ασκείται από τον Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

και τις Ειδικές Επιτροπές του άρθρου 152 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

Α΄ 114), οι οποίες βρίσκονται στις έδρες των περιφερειών που ανήκουν στην ανωτέρω 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση, καθώς και τις Επιτροπές Ελέγχου των Πράξεων του άρθρου 68 του 

Κώδικα Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης (π.δ. 30/1996, Α΄ 21), που βρίσκονται στην έδρα της 

οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 

Οι επιτροπές αυτές συγκροτούνται με απόφαση του Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης.» 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 132 του Ν 4555/18  

« 1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται τα άρθρα 221 και 222 του ν. 3852/2010, 
η παρ. 10 περίπτωση ιζ΄ του άρθρου 18 του ν. 3870/2010 (Α΄ 138), καθώς και κάθε διάταξη που 
ρυθμίζει διαφορετικά τον υποχρεωτικό έλεγχο νομιμότητας.» 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 283 του Ν 4555/18  

«Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
εκτός αν προβλέπεται διαφορετικά στις επιμέρους διατάξεις.» 

 
Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 24 του ΠΔ. 142/2010,όπως ισχύουν «Μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ η εποπτεία του κράτους επί των 
ΟΤΑ και των νομικών τους προσώπων ,όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 214 του Ν 
3852/2010,ασκείται από το Τμήμα Προσωπικού και τα Τμήματα Διοικητικού-Οικονομικού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης». 
 
Επειδή ο έλεγχος της προσφυγής αφορά καταρχήν το παραδεκτό αυτής και στην συνέχεια το 
βάσιμο. 
 
Εφόσον κριθεί ότι η προσφυγή είναι παραδεκτή, τότε ελέγχεται το βάσιμο αυτής,διαφορετικά 
απορρίπτεται ως απαράδεκτη.Οι προϋποθέσεις για να γίνει μία προσφυγή τυπικά δεκτή είναι: i. το 
έννομο συμφέρον, ii. Η τήρηση της προβλεπόμενης προθεσμίας iii. Η φύση της προσβαλλόμενης  
πράξης (ΕΓΚ. 11/07-02-2007 του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α.) 
 Προσφυγή μπορεί να ασκήσει οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον. Το έννομο συμφέρον πρέπει 
να είναι :  
1) Προσωπικό, δηλ. να υπάρχει ειδικός δεσμός του προσφεύγοντος με την προσβαλλόμενη πράξη, 
η οποία θίγει συγκεκριμένη νομική ή πραγματική κατάσταση που τον αφορά. Ο χαρακτήρας του 
έννομου συμφέροντος επίσης ως προσωπικού αποκλείει την φύση της προσφυγής ως λαϊκής 
αγωγής (actio popularis), η οποία παρέχεται σε οποιονδήποτε ενδιαφέρεται για τον Δικαστικό 
Έλεγχο της Διοίκησης και την τήρηση της αρχής της νομιμότητας (Σ.Τ.Ε. 
3608/1980,602,3104/87) (σελ. 480, εγχειρίδιο Διοικ. Δικαίου Ε. Σπηλιωτόπουλου).  
2) Άμεσο, δηλ. την βλάβη να υφίσταται ο ίδιος ο προσφεύγων και όχι άλλο πρόσωπο με το οποίο 
αυτός συνδέεται με ορισμένη σχέση.  
3) Ενεστώς, δηλ. να υφίσταται συγχρόνως κατά το χρόνο λήψης της απόφασης από τον Ο.Τ.Α., 
κατά το χρόνο άσκησης της προσφυγής και κατά το χρόνο εξέτασης της προσφυγής  
(ΕΓΚ. 11/07-02-2007 του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α.). 



ii. Προθεσμία. Η προθεσμία άσκησης της προσφυγής είναι δεκαπέντε (15) ημερολογιακές ημέρες 
από τη δημοσίευση της απόφασης ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της  
ή αφότου έλαβε γνώση αυτής o ενδιαφερόμενος.iii. Φύση της προσβαλλόμενης της πράξης  
Η προσβαλλόμενη πράξη να έχει εκτελεστό χαρακτήρα. Για να είναι μία διοικητική πράξη 
εκτελεστή, θα πρέπει σωρευτικά να συντρέχουν δύο στοιχεία:1) Η προέλευση από  
διοικητικό όργανο, 2) Να ασκείται δημόσια εξουσία με την πράξη, δηλ., η θέσπιση κανόνα  
δικαίου ατομικού (με την ατομική πράξη) ή απρόσωπου (με την κανονιστική πράξη) με μόνη  
τη βούληση του διοικητικού οργάνου, που διατυπώνεται στην πράξη, και συνακόλουθα η  
εκτελεστότητα της πράξης(σελ. 500, εγχειρίδιο Διοικ. Δικαίου Ε. Σπηλιωτόπουλου 11η έκδοση) 
 

Επειδή από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης προκύπτουν τα εξής: 

Με την αριθ.28/25-10-2019  πρόσκληση της Γραμματείας Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Καβάλας  προσκλήθηκαν ο Δημαρχος ,οι δημοτικοί σύμβουλοι Καβάλας και οι Πρόεδροι & 
Εκπρόσωποι Κοινοτήτων Δήμου Καβάλας στη συνεδρίαση Δημοτικού Συμβουλίου στις 30-10-
2019 

Στις 13-11-2019 η δημοτική παράταξη του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καβάλας 
«ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΒΑΛΑ»  κατέθεσε προσφυγή προς την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Μακεδονίας-Θράκης κατά της αριθ.28 της 30-10-2019 πρόσκλησης σε συνεδρίαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας 

Με το αριθ.πρωτ.23811/05-12-2019 υπόμνημα ο Δήμος Καβάλας κατέθεσε ενώπιον του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης τις απόψεις του κατά της 
αριθ.πρωτ..22160/13-11-2019 ασκηθείσης προσφυγής της δημοτικής παράταξης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Καβάλας «ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΒΑΛΑ»   

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 227 του Ν 3852/10 ορίζεται ότι 

«Άρθρο 227 

Ειδική διοικητική προσφυγή - Αιτήσεις θεραπείας 

1. Οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον μπορεί να προσβάλει τις αποφάσεις των 

συλλογικών ή μονομελών οργάνων των δήμων, των περιφερειών, των νομικών 

προσώπων αυτών, καθώς και των συνδέσμων τους, για λόγους νομιμότητας, ενώπιον 

του Επόπτη Ο.Τ.Α., μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση της 

απόφασης ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε 

πλήρη γνώση αυτής. Ατομικές πράξεις κοινοποιούνται στον ενδιαφερόμενο με απόδειξη 

παραλαβής και αναφέρουν υποχρεωτικά ότι κατ’ αυτών χωρεί ειδική προσφυγή για λόγους 

νομιμότητας ενώπιον του Επόπτη Ο.Τ.Α. μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών. 

 
 
Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις  του άρθρου 95 του Ν 3463/2006 ορίζεται ότι 
 

1.  Το δημοτικό συμβούλιο συνεδριάζει ύστερα από πρόσκληση του προέδρου 

τουλάχιστον μία φορά το μήνα. 

2. Ο πρόεδρος καλεί επίσης το συμβούλιο σε συνεδρίαση με γραπτή πρόσκληση, στην οποία 

αναφέρονται τα θέματα της ημερήσιας διάταξης, όποτε το ζητήσει ο δήμαρχος ή η δημαρχιακή 

επιτροπή ή το ένα τρίτο (1/3) τουλάχιστον του συνολικού αριθμού των μελών του συμβουλίου 

ή το σύνολο των συμβούλων της μειοψηφίας. Στις δύο τελευταίες περιπτώσεις απαιτείται 

γραπτή αίτηση, στην οποία αναφέρονται τα θέματα που θα συζητηθούν. Στις ίδιες περιπτώσεις 

δεν μπορεί να επανυποβληθεί αίτημα για το ίδιο θέμα, πριν παρέλθει δίμηνο, αφότου εκδόθηκε 

απορριπτική απόφαση του συμβουλίου, εκτός εάν γίνεται επίκληση νεότερων στοιχείων. 



Αν κατά τον υπολογισμό του ενός τρίτου (1/3) προκύπτει δεκαδικός αριθμός, τότε ο αριθμός 

αυτός στρογγυλοποιείται στην αμέσως μεγαλύτερη μονάδα εφόσον πρόκειται για υποδιαίρεση 

μεγαλύτερη του ημίσεως (0,5). 

[Αρχή Τροποποίησης] 

Αν το συμβούλιο δεν συγκληθεί το αργότερο έξι ημέρες μετά την υποβολή της αίτησης, 

συνέρχεται ύστερα από πρόσκληση εκείνων που υπέβαλαν την αίτηση και αποφασίζει για τα 

θέματα, για τα οποία είχε ζητηθεί η σύγκλησή του – ΑΝΤΙΚ. ΤΟΥ ΠΕΜΠΤΟΥ ΕΔΑΦΙΟΥ ΤΗΣ ΠΑΡ. 

2 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 95 ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡ. 5 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 20 ΤΟΥ Ν. 3731/08, ΦΕΚ-263 Α/23-12-08 

[Τέλος Τροποποίησης] 

Αν ο πρόεδρος παραλείψει αδικαιολόγητα δύο συνεχείς φορές να καλέσει το συμβούλιο, μπορεί 

με απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας να τεθεί σε αργία και σε περίπτωση 

υποτροπής κηρύσσεται έκπτωτος, από το προεδρικό αξίωμα, με απόφαση του ίδιου οργάνου. 

3. Η πρόσκληση δημοσιεύεται στο δημοτικό κατάστημα. Επιπλέον είναι δυνατόν να 

δημοσιεύεται και στην τυχόν υπάρχουσα ιστοσελίδα του Δήμου. Η πρόσκληση επιδίδεται ή 

γνωστοποιείται στους συμβούλους τρεις (3) τουλάχιστον πλήρεις ημέρες πριν από την ημέρα 

που ορίζεται για τη συνεδρίαση. 

Δημοτικός σύμβουλος, που δεν κατοικεί στη διοικητική περιφέρεια του Δήμου, οφείλει αμέσως 

μετά την εγκατάσταση των αρχών του Δήμου να δηλώσει στον πρόεδρο του δημοτικού 

συμβουλίου τη διεύθυνση κατοικίας του και να ορίσει με την ίδια δήλωση αντίκλητο στην έδρα 

του Δήμου, στον οποίο επιδίδονται οι προσκλήσεις για τις συνεδριάσεις του δημοτικού 

συμβουλίου, καθώς και να ορίσει με την ίδια δήλωση οποιοδήποτε, κατά την επιλογή του, 

πρόσφορο μέσο για τη γνωστοποίηση των ανωτέρω προσκλήσεων. Αν δεν ορίζεται αντίκλητος 

ή πρόσφορο μέσο για τη γνωστοποίηση, αρκεί η δημοσίευση της πρόσκλησης στο δημοτικό 

κατάστημα και στην ιστοσελίδα του Δήμου. 

4. Σε κατεπείγουσες περιπτώσεις, η πρόσκληση αυτή μπορεί να επιδοθεί ή να γνωστοποιηθεί 

την ημέρα της συνεδρίασης. Στην πρόσκληση πρέπει να αναφέρεται ο λόγος για τον οποίο η 

συνεδρίαση έχει κατεπείγοντα χαρακτήρα. Πριν από τη συζήτηση το συμβούλιο αποφαίνεται 

για το κατεπείγον των θεμάτων. 

5.  Στις συνεδριάσεις του συμβουλίου προσκαλείται ο δήμαρχος, αλλιώς η συνεδρίαση είναι 

άκυρη. Ο δήμαρχος μετέχει στις συζητήσεις του συμβουλίου χωρίς ψήφο. Έχει το δικαίωμα να 

εκφράζει τις απόψεις του κατά προτεραιότητα. Όταν ο δήμαρχος απουσιάζει ή κωλύεται, 

αναπληρώνεται νομίμως. Στην περίπτωση όμως αυτή ο αναπληρωτής δεν στερείται του 

δικαιώματος της ψήφου κατά τη λήψη αποφάσεων από το συμβούλιο. 

6. Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται 

υποχρεωτικά και όλα τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Το δημοτικό συμβούλιο έχει 

δικαίωμα να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών του 

ότι ένα θέμα το οποίο δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον, να το 

συζητήσει και να πάρει απόφαση γι’ αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν από την έναρξη της 

συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. 

7. Στις συνεδριάσεις του δημοτικού συμβουλίου προσκαλείται ο πρόεδρος του τοπικού 

συμβουλίου, όταν στην ημερήσια διάταξη περιλαμβάνονται θέματα, που αφορούν το αντίστοιχο 

τοπικό διαμέρισμα. Ο πρόεδρος του τοπικού συμβουλίου μετέχει στις συνεδριάσεις, με 

δικαίωμα ψήφου. Σε περίπτωση μη πρόσκλησης η σχετική απόφαση του δημοτικού συμβουλίου 

είναι άκυρη. 

8. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, μετά από 

πρόταση της Κεντρικής Ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων Ελλάδας, μπορεί να εκδίδεται πρότυπος 

κανονισμός λειτουργίας του δημοτικού συμβουλίου, ο οποίος δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  
 
 
Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν 3852/10 ορίζεται ότι 



 

 «Άρθρο 67 

Σύγκληση του δημοτικού συμβουλίου 

1. Το δημοτικό συμβούλιο συνεδριάζει ύστερα από πρόσκληση του προέδρου 

τουλάχιστον μία φορά το μήνα. Η συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου είναι δημόσια, 

εκτός αν ληφθεί απόφαση με πλειοψηφία των τριών πέμπτων (3/5) του συνολικού αριθμού 

των μελών του, η οποία αιτιολογείται ειδικά και απαγγέλλεται σε δημόσια συνεδρίαση, ότι η 

συνεδρίαση πρέπει να διεξαχθεί κεκλεισμένων των θυρών. 

[Αρχή Τροποποίησης] «Σε έκτακτες περιπτώσεις, στους νησιωτικούς δήμους το συμβούλιο 
μπορεί να συνεδριάζει και μέσω τηλεδιάσκεψης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.». - 
ΠΡΟΣΘ. ΕΔΑΦΙΟΥ ΣΤΗΝ ΠΑΡ. 1 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 67 ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡ. 8 ΤΟΥ ΑΡΘ. 114 ΤΟΥ Ν. 
4623/19, ΦΕΚ-134 Α/9-8-19 [Τέλος Τροποποίησης] 

2. Ο πρόεδρος καλεί επίσης το συμβούλιο σε συνεδρίαση με γραπτή πρόσκληση, στην οποία 

αναφέρονται τα θέματα της ημερήσιας διάταξης, όποτε το ζητήσει ο δήμαρχος ή η οικονομική 

ή η επιτροπή ποιότητας ζωής ή το ένα τρίτο (1/3) τουλάχιστον του συνολικού αριθμού των 

μελών του συμβουλίου. Στην τελευταία περίπτωση απαιτείται γραπτή αίτηση, στην οποία 

αναφέρονται τα θέματα που θα συζητηθούν. Στην ίδια περίπτωση δεν μπορεί να 

επανυποβληθεί αίτημα για το ίδιο θέμα, πριν παρέλθουν δύο (2) μήνες, αφότου εκδόθηκε 

απορριπτική απόφαση του συμβουλίου, εκτός εάν γίνεται επίκληση νεότερων στοιχείων. 

Αν κατά τον υπολογισμό του ενός τρίτου (1/3) προκύπτει δεκαδικός αριθμός, τότε ο αριθμός 

αυτός στρογγυλοποιείται στην αμέσως μεγαλύτερη μονάδα εφόσον πρόκειται για υποδιαίρεση 

μεγαλύτερη ή ίση του ημίσεως (0,5). 

Αν το συμβούλιο δεν προσκληθεί το αργότερο μέχρι την έκτη ημέρα από την υποβολή της 

αίτησης, συνέρχεται ύστερα από πρόσκληση εκείνων που υπέβαλαν την αίτηση και αποφασίζει 

για τα θέματα, για τα οποία είχε ζητηθεί η σύγκλησή του. 

3. Αν ο πρόεδρος παραλείψει αδικαιολόγητα δύο συνεχείς φορές να καλέσει το συμβούλιο, 

μπορεί να τεθεί σε αργία και σε περίπτωση υποτροπής μπορεί να κηρυχθεί έκπτωτος από το 

αξίωμα του προέδρου με απόφαση του Επόπτη Ο.Τ.Α., σύμφωνα με την πειθαρχική διαδικασία 

του άρθρου 234 του παρόντος. 

4. Η πρόσκληση δημοσιεύεται αυθημερόν στην ιστοσελίδα του δήμου και κοινοποιείται στους 

συμβούλους, με κάθε πρόσφορο μέσο, τρεις (3) τουλάχιστον πλήρεις ημέρες πριν από την 

ημέρα που ορίζεται για τη συνεδρίαση. 

Οι δημοτικοί σύμβουλοι αμέσως μετά την εγκατάσταση των δημοτικών αρχών οφείλουν να 

δηλώσουν στον πρόεδρο του δημοτικού συμβουλίου τη διεύθυνση κατοικίας τους και τη 

διεύθυνση του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου τους. Αν δεν κατοικούν στην περιφέρεια του 

δήμου, οφείλουν επίσης να ορίσουν με την ίδια δήλωση αντίκλητο στην έδρα του δήμου, στον 

οποίο επιδίδονται οι προσκλήσεις για τις συνεδριάσεις του δημοτικού συμβουλίου, καθώς και 

να ορίσουν με την ίδια δήλωση οποιοδήποτε, κατά την επιλογή τους, πρόσφορο μέσο για τη 

γνωστοποίηση των ανωτέρω προσκλήσεων. Οι προσκλήσεις για τις συνεδριάσεις του δημοτικού 

συμβουλίου και οι εισηγήσεις των θεμάτων, γνωστοποιούνται έγκυρα με οποιονδήποτε από 

τους παραπάνω τρόπους. 

5. Σε κατεπείγουσες περιπτώσεις, η πρόσκληση αυτή μπορεί να επιδοθεί ή να γνωστοποιηθεί 

την ημέρα της συνεδρίασης. Στην πρόσκληση πρέπει να αναφέρεται ο λόγος για τον οποίο η 

συνεδρίαση έχει κατεπείγοντα χαρακτήρα. Πριν από τη συζήτηση το συμβούλιο αποφαίνεται 

για το κατεπείγον των θεμάτων. 

[Αρχή Τροποποίησης] «Εφόσον ανακύπτουν θέματα κατεπείγοντος χαρακτήρα, για τα οποία 

είναι αναγκαία η άμεση λήψη απόφασης και βάσιμα πιθανολογείται κίνδυνος εκ της αναβολής, 

είναι δυνατόν, ύστερα από απόφαση του Προέδρου, οι σχετικές διαδικασίες να λαμβάνουν 

χώρα διά περιφοράς, με τη συμμετοχή τουλάχιστον των δύο τρίτων των μελών δημοτικού 

συμβουλίου. Οι αποφάσεις που λαμβάνονται κατά το προηγούμενο εδάφιο, ανακοινώνονται 

από τον πρόεδρο του συμβουλίου στην πρώτη, μετά τη λήψη της απόφασης, τακτική 

συνεδρίαση.» - ΠΡΟΣΘ. ΕΔΑΦΙΩΝ ΣΤΟ ΤΕΛΟΣ ΤΗΣ ΠΑΡ. 5 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 67 ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡ. 1 

ΤΟΥ ΑΡΘ. 184 ΤΟΥ Ν. 4635/19, ΦΕΚ-167 Α/30-10-19 – Με την παρ. 3 του άρθρου 184 του ν. 



4635/19, ορίζεται ότι : “3. Αποφάσεις δημοτικών και περιφερειακών συμβουλίων που έχουν 

ληφθεί δια περιφοράς έως τη δημοσίευση του παρόντος θεωρούνται νόμιμες, εφόσον δεν 

πάσχουν από άλλους λόγους νομιμότητας. Ασκηθείσες ποινικές και πειθαρχικές διώξεις σε 

βάρος αιρετών προσώπων της τοπικής αυτοδιοίκησης που αφορούν αδικήματα και πειθαρχικά 

παραπτώματα αποκλειστικώς σχετιζόμενα με την δια περιφοράς σύγκληση των συλλογικών 

οργάνων των Ο.Τ.Α. α' και ß' βαθμού έως τη δημοσίευση του παρόντος, παύουν οριστικά. Σε 

περιπτώσεις, στις οποίες δεν έχει ασκηθεί κατά τη δημοσίευση του παρόντος ποινική ή 

πειθαρχική δίωξη, η υπόθεση τίθεται στο αρχείο με πράξη του αρμοδίου οργάνου” - βλ. Και 

άρθρο 184 ν. 4635/19, για τυχόν μεταγενέστερες ενημερώσεις. [Τέλος Τροποποίησης]  

6. Στις συνεδριάσεις του συμβουλίου προσκαλείται ο δήμαρχος, αλλιώς η συνεδρίαση είναι 

άκυρη. Ο δήμαρχος μετέχει στις συζητήσεις του συμβουλίου χωρίς ψήφο. Έχει το δικαίωμα να 

εκφράζει τις απόψεις του κατά προτεραιότητα. Όταν ο δήμαρχος απουσιάζει ή κωλύεται, 

αναπληρώνεται νομίμως. Στην περίπτωση όμως αυτή ο αναπληρωτής δεν στερείται του 

δικαιώματος της ψήφου κατά τη λήψη αποφάσεων από το συμβούλιο. Στις συνεδριάσεις των 

δημοτικών συμβουλίων λαμβάνουν το λόγο, εκτός του δημάρχου και του αρμόδιου 

αντιδημάρχου, οι επικεφαλής των παρατάξεων και ειδικοί αγορητές ανά θέμα, που ορίζονται 

από τις παρατάξεις με σχετική γραπτή δήλωσή τους στο προεδρείο πριν την έναρξη της 

συνεδρίασης. Με τον ίδιο τρόπο μπορούν να εγγραφούν ως ομιλητές και δημοτικοί σύμβουλοι 

που επιθυμούν να τοποθετηθούν ανά θέμα. Με τον κανονισμό λειτουργίας του δημοτικού 

συμβουλίου, επιβάλλονται πάντως αντίστοιχοι χρονικοί περιορισμοί για τις αγορεύσεις και τις 

συζητήσεις στο δημοτικό συμβούλιο, για τον δήμαρχο, τους αντιδημάρχους, τους επικεφαλής 

των παρατάξεων, τους ειδικούς αγορητές και τα μέλη του δημοτικού συμβουλίου. 

7. Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται 

υποχρεωτικά και όλα τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος, η εκτελεστική επιτροπή, καθώς και 

η οικονομική επιτροπή και η επιτροπή ποιότητας ζωής. Το δημοτικό συμβούλιο έχει δικαίωμα 

να αποφασίζει, μετά από σχετική πρόταση-εισήγηση του προέδρου ή του δημάρχου ή 

συμβούλου επικεφαλής δημοτικής παράταξης και χωρίς συζήτηση, με την πλειοψηφία των 

παρόντων μελών του, ότι ένα θέμα το οποίο δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη είναι 

κατεπείγον, να το συζητήσει και να πάρει απόφαση γι` αυτό πριν από την έναρξη της 

συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. Κατά προτεραιότητα και πάντα μετά τον 

δήμαρχο εκφράζουν τις απόψεις τους οι επικεφαλής των παρατάξεων, σύμφωνα με τη σειρά 

εκλογής. 

8. Στις συνεδριάσεις του δημοτικού συμβουλίου, όταν συζητούνται θέματα που αφορούν 

κοινότητα ή κοινότητες του δήμου, προσκαλούνται και οι πρόεδροι των συμβουλίων ή οι 

πρόεδροι των αντίστοιχων κοινοτήτων, οι οποίοι, στην περίπτωση αυτή, μετέχουν στη 

συζήτηση με δικαίωμα ψήφου. 

9. Με απόφασή του, η οποία λαμβάνεται με απλή πλειοψηφία των παρόντων μελών του, το 

δημοτικό συμβούλιο μπορεί να επιτρέπει να λάβουν το λόγο εκπρόσωποι φορέων ή πολίτες που 

παρευρίσκονται στη συνεδρίαση, εφόσον το ζητήσουν. 

[Αρχή Τροποποίησης] «10. Αν κάποιο μέλος του δημοτικού συμβουλίου αρνηθεί ψήφο ή δώσει 
λευκή ψήφο, λογίζεται ως παρόν κατά τη συνεδρίαση, μόνο για το σχηματισμό της απαρτίας. 
Τόσο η άρνηση ψήφου, όσο και η λευκή ψήφος δεν υπολογίζονται στην καταμέτρηση θετικών 
και αρνητικών ψήφων. Τα μέλη του συμβουλίου που ήταν παρόντα κατά την έναρξη της 
συνεδρίασης και με την παρουσία τους υπήρξε απαρτία, ακόμα και αν αποχωρήσουν, 
λογίζονται ως παρόντα μέχρι το τέλος της συνεδρίασης, ως προς την ύπαρξη απαρτίας. Η 
απαρτία αυτή θεωρείται ότι συντρέχει για όλα τα θέματα που περιλαμβάνονται στην ημερήσια 
διάταξη της συνεδρίασης. Για τη λήψη απόφασης για κάθε συγκεκριμένο θέμα, η απαιτούμενη 
πλειοψηφία υπολογίζεται επί των πραγματικά παρόντων μελών κατά τη ψηφοφορία. Για τις 
συνεδριάσεις τηρούνται πρακτικά.» - ΑΝΤΙΚ. ΤΗΣ ΠΑΡ. 10 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 67 ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡ. 1Β 
ΤΟΥ ΑΡΘ. 177 ΤΟΥ Ν. 4635/19, ΦΕΚ-167 Α/30-10-19 [Τέλος Τροποποίησης]  

11. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, ύστερα από γνώμη της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 

Ελλάδας, εκδίδεται πρότυπος κανονισμός λειτουργίας του δημοτικού συμβουλίου, ο οποίος 

δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

12. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις το δημοτικό συμβούλιο μπορεί να συνεδριάζει, εκτός της έδρας 

του, στην έδρα οποιασδήποτε κοινότητας του δήμου, ύστερα από απόφαση της απόλυτης 



πλειοψηφίας του συνόλου των μελών του.» - ΑΝΤΙΚ. ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 67 ΜΕ ΤΟ ΑΡΘΡΟ 74 ΤΟΥ 

Ν. 4555/18, ΦΕΚ-133 Α/19-7-18 - (Με το άρθρο 92 του Ν. 4555/18, ΦΕΚ-133 Α/19-7-18, 

ορίζεται ότι : “Οι διατάξεις του Κεφαλαίου Ε΄ (άρθρα 68-92) ισχύουν από τη δημοτική περίοδο 

που αρχίζει μετά την έναρξη ισχύος του παρόντος (ν. 4555/18)). – ΕΙΧΕ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΘΕΙ ΜΕ 

ΤΗΝ ΠΑΡ. 10στ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 18 ΤΟΥ Ν. 3870/10, ΦΕΚ-138 Α/9-8-10 ΚΑΙ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡ. 3 ΤΟΥ 

ΑΡΘ. 6 ΤΟΥ Ν. 4071/12, ΦΕΚ-85 Α/11-4-12 [Τέλος Τροποποίησης]  

 

Επειδή σύμφωνα με την αριθ.7666/εγκ.11/07-02-2007  εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 
επισημαίνεται ότι: 

3.1 Προϋποθέσεις παραδεκτού της προσφυγής 

Τις ειδικές προϋποθέσεις παραδεκτού της προσφυγής καθορίζουν οι διατάξεις που ισχύουν κατά 
το χρόνο έκδοσης της πράξης.Οι προϋποθέσεις αυτές είναι: 

i.το έννομο συμφέρον 

ii.προθεσμία 

iii.φύση της προσβαλλόμενης πράξης 

Για να είναι παραδεκτή η προσφυγή,πρέπει η προσβαλλόμενη πράξη να έχει εκτελεστό χαρακτήρα 
.Αυτό σημαίνει ότι η ρύθμιση που θεσπίζεται με αυτή είναι υποχρεωτική,εκτός αν ρητά προκύπτει 
ότι είναι δυνητική.Δεν έχουν εκτελεστό χαρακτήρα,και άρα προσβάλλονται απαράδεκτα ,οι 
ανακοινώσεις,οι γνώμες,τα πρακτικά ορκωμοσίας,εγκύκλιοι του ΟΤΑ κλπ. 

Επειδή στην προκειμένη περίπτωση η υπό κρίση προσφυγή δεν ασκείται κατά απόφασης 
συλλογικού ή μονομελούς οργάνου του Δήμου και των Νομικών Προσώπων αυτού αλλά 
κατά μιας διαδικαστικής ενέργειας (κατά της πρόσκλησης  σε συνεδρίαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου και κατά της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου) ,γι αυτό το λόγο η 
ασκηθείσα προσφυγή πρέπει ν απορριφθεί ως απαραδέκτως ασκηθείσα  

 

Επειδή στην προκειμένη περίπτωση σύμφωνα  με το άρθρο 9 του Κανονισμού Εργασιών του 
Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας ορίζεται ότι: 

«1.Το Δημοτικό Συμβούλιο συνεδριάζει ,ύστερα από πρόσκληση του προέδρου του,ως εξής: 

α)Μία φορά το μήνα υποχρεωτικά ,ακόμα και αν δεν υπάρχουν θέματα για συζήτηση. 

β)΄Οποτε το ζητήσει ο δήμαρχος. 

γ)Όποτε το ζητήσει η Δημαρχιακή Επιτροπή 

δ)Όποτε το ζητήσει το ένα τρίτο (1/3) τουλάχιστον του συνολικού αριθμού των μελών του 
Συμβουλίου 

ε)Όποτε το ζητήσει το σύνολο των συμβούλων της μειοψηφίας και 

στ)Όποτε υπάρχουν κατεπείγουσες περιπτώσεις. 

2.Στις περιπτώσεις των εδαφίων δ΄και ε΄ της παρ.1 είναι δυνατόν να προστεθούν από τον πρόεδρο 
του Δημοτικού Συμβουλίου στην ημερήσια διάταξη και άλλα θέματα προς συζήτηση,τα οποία 
όμως,θα συζητηθούν μετά το πέρας της συζήτησης των θεμάτων,που εισήχθησαν με τη 
διαδικασία των ανωτέρω περιπτώσεων.» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 10 του Κανονισμού Εργασιών του Δημοτικού Συμβουλίου 
Καβάλας ορίζεται ότι: 

 



«1.Το Δημοτικό Συμβούλιο συγκαλείται δημόσια σε συνεδρίαση από τον Πρόεδρο με έγγραφη 
πρόσκληση,στην οποία αναφέρονται ο τόπος,ο χρόνος και τα θέματα της ημερήσιας διάταξης. 

2.Η πρόσκληση δημοσιεύεται απαραιτήτως στο Δημοτικό Κατάστημα και είναι δυνατόν να 
δημοσιεύεται και στην ιστοσελίδα του Δήμου. 

3.Η πρόσκληση επιδίδεται με αποδεικτικό επιδόσεως ,με FAX  ή άλλο ηλεκτρονικό μέσο ή 
γνωστοποιείται στον Δήμαρχο και στους Συμβούλους τρεις (3) τουλάχιστον πλήρεις ημέρες πριν 
από την ημέρα που ορίζεται για τη συνεδρίαση από υπάλληλο του Δήμου.Σε περίπτωση απουσίας 
του Συμβούλου η πρόσκληση επιδίδεται σε πρόσωπο που τυχόν συγκατοικεί με αυτόν. 

4.Στο τριήμερο δεν συνυπολογίζονται ούτε η ημέρα επιδόσεως ούτε η ημέρα της συνεδριάσεως. 

5.Η επίδοση γίνεται τις εργάσιμες ημέρες.Κατ εξαίρεση ,όμως μπορεί να γίνει κατά τις αργίες και 
νυκτερινές ώρες. 

6.Στις συνεδριάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου προσκαλείται ο δήμαρχος και ο πρόεδρος του 
Τοπικού Συμβουλίου,όταν στην ημερήσια διάταξη περιλαμβάνονται θέματα,που αφορούν το 
αντίστοιχο Τοπικό Διαμέρισμα.Αν δεν προσκληθούν οι σχετικές αποφάσεις του Δημοτικού 
Συμβουλίου είναι άκυρες. 

7.Ο πρόεδρος έχει το δικαίωμα να καλεί στη συνεδρίαση δημοτικούς υπαλλήλους ,εκπροσώπους 
φορέων ή ιδιώτες ,προκειμένου να συμβάλουν με τις τοποθετήσεις τους στην καλύτερη 
διαμόρφωση της απόφασης. 

8.Η ημερήσια διάταξη με τα προς συζήτηση θέματα,τα οποία κοινοποιούνται στους δημοτικούς 
συμβούλους ,μπορεί να περιλαμβάνει και θέματα για ενημέρωση του Σώματος εκ μέρους του 
δημάρχου επί μείζονος σημασίας ζητημάτων,για τα οποία το Συμβούλιο δεν θα 
αποφασίσει,πλην,όμως,οι απόψεις και οι γνώμες που θα διατυπωθούν θα ληφθούν υπόψη σε 
μελλοντική εισήγηση της διοίκησης επί του συγκεκριμένου θέματος.»  

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 11 του  Κανονισμού Εργασιών του Δημοτικού Συμβουλίου  
Καβάλας ορίζεται ότι: 

 

«1.Το Δημοτικό Συμβούλιο συγκαλείται σε συνεδρίαση,όταν υπάρχουν κατεπείγουσες 
περιπτώσεις,οι οποίες δικαιολογούν την άμεση σύγκληση του Συμβουλίου για ορισμένα θέματα. 

2.Στις περιπτώσεις αυτές η πρόσκληση μπορεί να επιδοθεί ή να γνωστοποιηθεί την ημέρα της 
συνεδριάσεως. 

3.Στην πρόσκληση πρέπει να αναφέρεται ο λόγος για τον οποίο η συνεδρίαση έχει κατεπείγοντα 
χαρακτήρα. 

4.Στο άνω μέρος της πρόσκλησης αναγράφεται η φράση «ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ». 

5.Πριν από τη συζήτηση το συμβούλιο αποφαίνεται για το κατεπείγον των θεμάτων και στη 
συνέχεια προχωρεί στη συζήτηση επί της ουσίας εκάστου θέματος και παίρνει σχετικές αποφάσεις 
,σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 25 του παρόντος.» 

 

Επιπρόσθετα επειδή σύμφωνα  με το άρθρο 12 του  Κανονισμού Εργασιών του Δημοτικού 
Συμβουλίου  Καβάλας ορίζεται ότι: 

 

«1.Το Δημοτικό Συμβούλιο συνεδριάζει τουλάχιστον μία (1) φορά το μήνα ήτοι την πρώτη 
εβδομάδα κάθε μήνα και ημέρα ΔΕΥΤΕΡΑ. 

 



 

2.Οι συνεδριάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου είναι δημόσιες και γίνονται στο Δημοτικό 
Κατάστημα με την προεδρία του προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου. 

 

3.Σε εξαιρετικές περιπτώσεις το Δημοτικό Συμβούλιο μπορεί,με την πλειοψηφία του συνόλου των 
μελών  του,να αποφασίσει να συνεδριάζει μόνιμα ή κατά περίπτωση σε άλλο κατάλληλο  οίκημα 
της έδρας,αν κρίνει ότι το Δημοτικό Κατάστημα είναι ακατάλληλο ή δεν επαρκεί για τη 
συγκεκριμένη περίπτωση. 

 

4.Σε εξαιρετικές περιπτώσεις το Δημοτικό Συμβούλιο μπορεί να συνεδριάζει και σε τοπικά 
διαμερίσματα εκτός της έδρας του,εφόσον τούτο αποφασισθεί από τα δύο τρίτα (2/3) του συνόλου 
των μελών του. 

 

5.Το Δημοτικό Συμβούλιο με την πλειοψηφία των τεσσάρων πέμπτων (4/5) των μελών του και με 
αιτιολογημένη απόφασή του,η οποία απαγγέλεται σε δημόσια συνεδρίαση,μπορεί να συνεδριάζει 
κεκλεισμένων των θυρών.Οι αποφάσεις που λαμβάνονται απαγγέλλονται δημόσια. 

 

6.Στις συνεδριάσεις της ανωτέρω παραγράφου στην αίθουσα παραμένουν μόνον ο πρόεδρος του 
Δημοτικού Συμβουλίου,ο δήμαρχος,οι δημοτικοί σύμβουλοι και ο ειδικός γραμματέας.Μπορεί να 
παρευρίσκονται ο Γενικός Διευθυντής,οι Διευθυντές και οι προϊστάμενοι των Τμημάτων του 
Δήμου,για την παροχή πληροφοριών και στοιχείων σχετικά με το υπό συζήτηση θέμα.» 

 

Κατά συνέπεια από τα προαναφερθέντα άρθρα του Κανονισμού Εργασιών του Δημοτικού 
Συμβουλίου Καβάλας συνάγεται ότι η ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα ,ως ημέρα συνεδρίασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας αναφέρεται μόνο ως προς τις υποχρεωτικές συνεδριάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου ,που πραγματοποιούνται τουλάχιστον μία (1) φορά το μήνα,την πρώτη 
εβδομάδα του μήνα.Για τις υπόλοιπες συνεδριάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου μέσα στο μήνα 
δεν υπάρχει περιορισμός ως προς την ημέρα συνεδρίασης. 

 

Επιπλέον η αναφορά στην παράγραφο 1 του άρθρου 10 του Κανονισμού του Δημοτικού 
Συμβουλίου Καβάλας περί υποχρέωσης εγγραφής στην πρόσκληση που συντάσσει ο Πρόεδρος 
για τη συνεδρίαση του σώματος και το χρόνο συγκλήσεώς του επιβεβαιώνει το γεγονός  ότι   

η ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα ,ως ημέρα συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας 
αναφέρεται μόνο ως προς τις υποχρεωτικές συνεδριάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου ,που 
πραγματοποιούνται τουλάχιστον μία (1) φορά το μήνα,την πρώτη εβδομάδα του μήνα. 

 

Αλλωστε και από τις διατάξεις του άρθρου 95 του Ν 3463/06 και του άρθρου 67 του Ν 3852/10 
προκύπτει ότι το δημοτικό συμβούλιο συνεδριάζει τουλάχιστον μια φορά το μήνα χωρίς να 
ορίζεται ημέρα της εβδομάδας  

 

 

Συνεπώς οι ισχυρισμοί της προσφεύγουσας παράταξης πρέπει ν απορριφθούν διότι στερούνται  

 

 



και ουσιαστικής βασιμότητας 

 

Για τους παραπάνω λόγους 

 
                                                          ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 
        Απορρίπτουμε ως απαραδέκτως ασκηθείσα και ως αβάσιμη την από 13-11-2019 προσφυγή 
της Δημοτικής παράταξης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καβάλας «ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΚΑΒΑΛΑ» κατά της αριθ.28/30-10-2019 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Καβάλας,για τους ανωτέρω λόγους. 
 
        Κατά της απόφασης αυτής μπορείτε να προσφύγετε εντός ενός (1) μηνός από την 
κοινοποίηση αυτής στην Ειδική Επιτροπή του αρθ.152 του Ν 3463/2006 που εδρεύει στην οδό 
Παρασίου 4,69100 Κομοτηνή.                         
                                                                                   
   

Κοινοποίηση                                                                
1.Δήμο Καβάλας                                                                                                        
2.Δημοτική Παράταξη «ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΒΑΛΑ»  
(δια του Δήμου Καβάλας με αποδεικτικό επίδοσης) 
         

                

                                                                                                     Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
                                                                                                  ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ                                                                        

                                                                                                  ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ   
 
 
 
 

                                                                                                                  ΔΡ.ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

                                                                                     
                                                                                          

 

                                                                                                                              

 
 
 
 

   

                                                                                           

 
   
 


